明 総 第 ６ ７ 号

2025 年（令和７年）１月１４日

明石市市民参画推進会議 会長 様

明石市長 丸谷 聡子

諮 問 書

 明石市市民参画条例（平成２３年条例第１号）第２０条第２項の規定により、

下記のとおり諮問します。

記

１ 諮問

 (１) 諮問事項

令和４年度及び令和５年度の明石市市民参画条例の運用状況の評価

 (２) 諮問理由

    令和４年度及び令和５年度における明石市市民参画条例の運用が適正

であったかどうかについて、ご意見を求めるものです。

２ その他

 (１) 明石市自治基本条例に規定する市民参画制度に関する次の事項につい

て、各委員の意見を求めます。

   ・ 社会情勢に適合しているか。

   ・ 本市にとってふさわしい制度か。

   ・ 明石市自治基本条例第２５条に規定する市政運営の基本原則に適合

して運用されているか。

 (２) 意見を求める理由

    現在、市では(１)記載の各事項について明石市自治基本条例の検証を

行っています。市民参画制度は、同条例に定める制度の１つであること

から、検証を進めるに当たり、ご意見を求めるものです。